
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

농업정책과 31,810,942 32,708,070 △897,128

국 1,109,915

기 11,421,673

도 4,427,869

군 14,851,485

농업구조개선 및 농가소득증대 31,635,591 32,530,361 △894,770

국 1,109,915

기 11,421,673

도 4,427,869

군 14,676,134

농촌정착 기반확충 2,327,612 2,164,583 163,029

국 338,194

기 103,606

도 329,836

군 1,555,976

농정파트너 구축 1,140 2,280 △1,140

201 일반운영비 700 1,400 △700

03 행사운영비 700 1,400 △700

○선진농업 벤치마킹 역량강화 차량임차료
700

301 일반보전금 440 880 △440

11 행사실비지원금 440 880 △440

○선진농업 벤치마킹 역량강화 참가자 보상
440

농림지원사업 16,070 13,520 2,550

201 일반운영비 11,550 8,500 3,050

01 사무관리비 11,550 8,500 3,050

○농업지원관련 안내책자 제작
5,000

○농업농촌 및 식품산업 심의회 수당
1,750

○비료품질검사비(관내업체)
4,800

202 여비 2,520 2,520 0

01 국내여비 2,520 2,520 0

○농정기획 업무추진(총액)
2,520

203 업무추진비 2,000 2,500 △500

03 시책추진업무추진비 2,000 2,500 △500

○군정업무 추진 2,000

농업경영컨설팅 지원(컨설팅지원)(전환사업) 10,000 10,000 0

국 6,000

도 1,200

군 2,800

700,000원*1대*1회

11,000원*40명*1회

4,000원*1,250권

70,000원*25명*1회

600,000원*2개소*4회

105,000원*2명*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 6,000

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○농업경영체 경영컨설팅 지원(개인)(전환)
10,000

국 6,000

도 1,200

군 2,800

농기계종합보험 51,000 51,000 0

도 15,300

군 35,700

301 일반보전금 51,000 51,000 0

도 15,300

군 35,700

14 기타보상금 51,000 51,000 0

○농기계 종합보험 농업인부담금 지원
51,000

도 15,300

군 35,700

농업인안전공제 농업인부담금 지원 365,200 365,200 0

도 74,700

군 290,500

301 일반보전금 365,200 365,200 0

도 74,700

군 290,500

14 기타보상금 365,200 365,200 0

○농업인안전보험 농가부담금 지원(군비추가
116,200천원) 365,200

도 74,700

군 290,500

영농도우미 농업인부담금지원 8,100 8,100 0

도 2,430

군 5,670

301 일반보전금 8,100 8,100 0

도 2,430

군 5,670

14 기타보상금 8,100 8,100 0

○영농도우미농가부담금 지원
8,100

도 2,430

군 5,670

출산여성농가도우미 28,350 28,350 0

10,000,000원*2명*50%

85,000,000원*60%

415,000,000원*88%

270,000원*60명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

도 7,875

군 20,475

301 일반보전금 28,350 28,350 0

도 7,875

군 20,475

14 기타보상금 28,350 28,350 0

○출산여성농가도우미 지원
28,350

도 7,875

군 20,475

여성농업인 생생바우처 지원 375,000 375,000 0

도 97,500

군 277,500

307 민간이전 375,000 375,000 0

도 97,500

군 277,500

02 민간경상사업보조 375,000 375,000 0

○여성농업인 생생카드 지원(군비추가 50,000
천원) 375,000

도 97,500

군 277,500

청년농업인 영농정착 지원사업 465,000 407,000 58,000

국 325,373

도 41,834

군 97,793

307 민간이전 465,000 407,000 58,000

국 325,373

도 41,834

군 97,793

02 민간경상사업보조 465,000 407,000 58,000

○청년농업인 영농정착 지원
465,000

국 325,373

도 41,834

군 97,793

청년농업인 영농정착 지원사업(운영비) 12,711 13,350 △639

국 6,355

도 1,907

군 4,449

201 일반운영비 10,711 11,350 △639

국 5,355

도 1,607

군 3,749

01 사무관리비 10,711 11,350 △639

6,300,000원*5명*90%

150,000원*2,500명

465,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

○청년농업인 영농정착 지원
10,711

국 5,355

도 1,607

군 3,749

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 300

군 700

01 국내여비 2,000 2,000 0

○청년농업인 영농정착 지원
2,000

국 1,000

도 300

군 700

전북형 청년창업농 영농정착지원 20,800 40,800 △20,000

도 6,240

군 14,560

307 민간이전 20,800 40,800 △20,000

도 6,240

군 14,560

02 민간경상사업보조 20,800 40,800 △20,000

○전북형 청년창업농 영농정착지원
20,800

도 6,240

군 14,560

청년창업농 영농기반 임차지원 30,000 20,000 10,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

○청년창업농 영농기반 임차지원
30,000

도 9,000

군 21,000

청년농업인 생생동아리 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

10,711,000원

20,000원*2명*50일

800,000원*26월

60,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

○청년농업인 생생동아리
8,000

도 2,400

군 5,600

청년 농업인 영농정착지원사업(자체사업) 58,000 69,000 △11,000

307 민간이전 58,000 69,000 △11,000

02 민간경상사업보조 58,000 69,000 △11,000

○청년농업인 영농정착 지원
58,000

농번기 공동급식 지원사업 320,000 256,000 64,000

도 48,000

군 272,000

307 민간이전 320,000 256,000 64,000

도 48,000

군 272,000

02 민간경상사업보조 320,000 256,000 64,000

○농번기 공동급식 지원사업(군비추가 160,000
천원) 320,000

도 48,000

군 272,000

여성농업인 농작업 편의장비 지원 60,000 60,000 0

도 10,200

군 49,800

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

도 10,200

군 49,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 60,000 0

○여성농업인 농작업 편의장비 지원(군비추
가 26,000천원) 60,000

도 10,200

군 49,800

농지이용실태조사 지원 148,009 187,683 △39,674

기 103,606

군 44,403

101 인건비 133,609 180,183 △46,574

기 93,526

군 40,083

04 기간제근로자등보수 133,609 180,183 △46,574

○농지이용관리지원사업 인건비 지원
107,609

기 75,326

군 32,283

○농지정보체계 개선사업 인건비 지원
26,000

2,000,000원*4개소

500,000원*116개월

3,200,000원*100개소

500,000원*150대*80%

84,880원*115.252일*11개읍면

2,600,000원*1명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

기 18,200

군 7,800

201 일반운영비 11,000 1,100 9,900

기 7,700

군 3,300

01 사무관리비 11,000 1,100 9,900

○농지이용관리지원사업 사무용품 구입
11,000

기 7,700

군 3,300

202 여비 3,400 6,400 △3,000

기 2,380

군 1,020

01 국내여비 3,400 6,400 △3,000

○농지징수 업무추진(읍면재배정)
3,400

기 2,380

군 1,020

농지관리 업무추진 44,400 97,900 △53,500

201 일반운영비 44,400 97,900 △53,500

01 사무관리비 44,400 97,900 △53,500

○읍면 농지위원회 수당 40,000

○읍면 농지위원회 운영비 4,400

농촌관광주체 육성 지원 38,432 1,400 37,032

국 466

도 11,250

군 26,716

201 일반운영비 932 1,400 △468

국 466

군 466

03 행사운영비 932 1,400 △468

○농촌민박 서비스 안전교육
932

국 466

군 466

402 민간자본이전 37,500 0 37,500

도 11,250

군 26,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 0 37,500

○농어촌민박 시설현대화 지원사업
37,500

도 11,250

군 26,250

여성농업인 특수건강 125,000 150,000 △25,000

1,000,000원*11개읍면

3,400,000원

40,000,000원

4,400,000원

932,000원*1회

15,000,000원*5개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

301 일반보전금 125,000 150,000 △25,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 125,000 150,000 △25,000

○여성농업인 특수건강검진비 지원
125,000

청년농업인 경영실습 임대농장 운영 142,400 0 142,400

201 일반운영비 2,400 0 2,400

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○전기안전관리 대행 수수료
1,800

02 공공운영비 600 0 600

○청년농업인 경영실습 임대농장 운영비
600

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○청년농업인 경영실습 임대농장 기능보강
140,000

친환경농업 육성 2,725,384 2,747,354 △21,970

국 317,182

기 124,535

도 234,785

군 2,048,882

친환경농업 활성화 3,229 3,829 △600

202 여비 3,229 3,829 △600

01 국내여비 3,229 3,829 △600

○농업지원 업무추진(총액)
3,229

친환경 자재지원 130,000 130,000 0

402 민간자본이전 130,000 130,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 130,000 130,000 0

○친환경 자재지원 130,000

유기질비료 지원(전환사업) 1,107,126 1,098,126 9,000

307 민간이전 1,107,126 1,098,126 9,000

02 민간경상사업보조 1,107,126 1,098,126 9,000

○유기질비료지원(전환)
1,107,126

유기질비료 지원(품질검사) 2,400 3,600 △1,200

201 일반운영비 2,400 3,600 △1,200

01 사무관리비 2,400 3,600 △1,200

○유기질비료 지원(품질검사)
2,400

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원사업 515,010 0 515,010

국 309,006

도 61,801

군 144,203

250,000원*500명

150,000원*12월

50,000원*12월

140,000,000원*1식

89,694원*3명*12월

800,000원*325ha*50%

81,572원*13,572.377톤

600,000원*2종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 515,010 0 515,010

국 309,006

도 61,801

군 144,203

02 민간경상사업보조 515,010 0 515,010

○무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원사
업 515,010

국 309,006

도 61,801

군 144,203

유기농업자재 지원 20,439 20,439 0

국 8,176

군 12,263

307 민간이전 20,439 20,439 0

국 8,176

군 12,263

02 민간경상사업보조 20,439 20,439 0

○유기농업자재지원
20,439

국 8,176

군 12,263

친환경농산물 인증비용 지원 122,840 122,840 0

도 31,100

군 91,740

301 일반보전금 122,840 122,840 0

도 31,100

군 91,740

14 기타보상금 122,840 122,840 0

○친환경농산물 인증비용 지원(군비추가 17,40
0천원) 122,840

도 31,100

군 91,740

친환경농업 직접지불제(국비) 119,000 119,000 0

기 119,000

301 일반보전금 119,000 119,000 0

기 119,000

14 기타보상금 119,000 119,000 0

○친환경농업 직접지불제 지원
119,000

기 119,000

친환경유기농업 육성지원사업(직불 도비) 150,210 150,210 0

도 45,060

군 105,150

201 일반운영비 5,630 5,630 0

580,280원*1,775.039톤*50%

595,860원*68.603ha*50%

350,000원*350.971건

838,028원*142ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

도 1,690

군 3,940

01 사무관리비 1,369 5,630 △4,261

○친환경유기농업 육성사업 추진
1,369

도 412

군 957

02 공공운영비 4,261 0 4,261

○친환경유기농업 육성사업 전산관리
4,261

도 1,278

군 2,983

301 일반보전금 144,580 144,580 0

도 43,370

군 101,210

14 기타보상금 144,580 144,580 0

○친환경유기농업 육성사업
144,580

도 43,370

군 101,210

경관보전 직불제 6,918 6,918 0

기 5,535

도 415

군 968

301 일반보전금 6,918 6,918 0

기 5,535

도 415

군 968

14 기타보상금 6,918 6,918 0

○경관보전 직불제 6,918

기 5,535

도 415

군 968

환경친화형 농자재 지원사업 74,562 74,562 0

도 22,369

군 52,193

402 민간자본이전 74,562 74,562 0

도 22,369

군 52,193

02 민간자본사업보조(이전재원) 74,562 74,562 0

○환경친화형 농자재 지원
74,562

도 22,369

군 52,193

1,369,000원

1,065,250원*4분기

876,240원*165ha

450,000원*15.373ha

1,950,000원*63.728ha*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(전환사업) 103,200 103,200 0

도 64,500

군 38,700

402 민간자본이전 103,200 103,200 0

도 64,500

군 38,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,200 103,200 0

○친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(
전환) 103,200

도 64,500

군 38,700

친환경 희망농부 육성지원사업 5,400 5,400 0

도 1,620

군 3,780

307 민간이전 5,400 5,400 0

도 1,620

군 3,780

02 민간경상사업보조 5,400 5,400 0

○친환경 희망농부 육성지원
5,400

도 1,620

군 3,780

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 23,040 44,160 △21,120

도 6,912

군 16,128

307 민간이전 23,040 44,160 △21,120

도 6,912

군 16,128

02 민간경상사업보조 23,040 44,160 △21,120

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업
23,040

도 6,912

군 16,128

벼 재배농가 우렁이 지원 320,000 320,000 0

402 민간자본이전 320,000 320,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 320,000 320,000 0

○벼 재배농가 우렁이 지원
320,000

친환경 쌀 재배 지원 18,650 26,700 △8,050

301 일반보전금 18,650 26,700 △8,050

14 기타보상금 18,650 26,700 △8,050

○친환경 쌀 재배지원 18,650

―유기 16,250

129,000,000원*1식*80%

5,400,000원*1식

480,000원*60명*80%

280,000원*1,428.57ha*80%

650,000원*25ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

―무농약 2,400

친환경농업 기술정보 보급 3,360 3,360 0

도 1,008

군 2,352

307 민간이전 3,360 3,360 0

도 1,008

군 2,352

02 민간경상사업보조 3,360 3,360 0

○친환경농업 기술정보(전문지) 보급사업
3,360

도 1,008

군 2,352

고품질 쌀생산기반조성 3,230,519 2,919,422 311,097

국 302,039

도 252,983

군 2,675,497

토양개량제 지원 448,627 448,627 0

국 279,453

도 84,587

군 84,587

307 민간이전 448,627 448,627 0

국 279,453

도 84,587

군 84,587

02 민간경상사업보조 448,627 448,627 0

○토양개량제 지원사업
344,627

국 227,453

도 58,587

군 58,587

○토양개량제 공동살포 지원사업
104,000

국 52,000

도 26,000

군 26,000

쌀경쟁력제고사업 1,669,254 1,794,864 △125,610

도 164,980

군 1,504,274

301 일반보전금 135,684 135,684 0

도 67,842

군 67,842

14 기타보상금 135,684 135,684 0

○볏짚환원사업 135,684

도 67,842

480,000원*5ha

120,000원*35농가*80%

170,438.67원*2,022톤

1,000원*130,000포*80%

200,000원*678.42ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

군 67,842

307 민간이전 1,375,290 1,320,900 54,390

도 17,998

군 1,357,292

02 민간경상사업보조 1,375,290 1,320,900 54,390

○벼 재배농가 육묘지원(군비추가 1,339,294천
원) 1,375,290

도 17,998

군 1,357,292

402 민간자본이전 158,280 338,280 △180,000

도 79,140

군 79,140

02 민간자본사업보조(이전재원) 158,280 338,280 △180,000

○소규모 육묘장 지원
144,000

도 72,000

군 72,000

○곡물건조기 지원 9,000

도 4,500

군 4,500

○곡물건조기 집진장치 지원
5,280

도 2,640

군 2,640

벼 육묘장비 지원 4,800 7,200 △2,400

402 민간자본이전 4,800 7,200 △2,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,800 7,200 △2,400

○벼 육묘장비 지원 4,800

공공비축미곡 매입지원 28,000 28,000 0

101 인건비 28,000 28,000 0

04 기간제근로자등보수 28,000 28,000 0

○공공비축미곡 매입지원
28,000

정부양곡관리비(지자체)지원 3,686 5,119 △1,433

국 3,686

201 일반운영비 2,686 4,119 △1,433

국 2,686

01 사무관리비 2,686 4,119 △1,433

○정부양곡관리업무 추진 2,686

국 2,686

202 여비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 국내여비 1,000 1,000 0

3,700원*300상자*1,770ha*70%

24,000,000원*10동*60%

15,000,000원*1대*60%

2,200,000원*4대*60%

4,000,000원*2대*60%

1,000,000원*28회

2,686,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

○정부양곡관리업무 추진
1,000

국 1,000

정부양곡 포장재 제작비 지원 18,900 15,600 3,300

국 18,900

206 재료비 18,900 15,600 3,300

국 18,900

01 재료비 18,900 15,600 3,300

○정부양곡관리 포장재 제작비 지원
18,900

국 18,900

특수미(흑미, 찹쌀) 지원 600,000 500,000 100,000

301 일반보전금 600,000 500,000 100,000

14 기타보상금 600,000 500,000 100,000

○특수미(흑미,찹쌀) 지원
600,000

맥류 영농부산물 활용 인센티브 지원 60 60 0

도 18

군 42

301 일반보전금 60 60 0

도 18

군 42

14 기타보상금 60 60 0

○맥류 영농부산물 활용 인센티브 지원
60

도 18

군 42

농업농촌 정보지 보급 사업 16,992 0 16,992

도 3,398

군 13,594

201 일반운영비 16,992 0 16,992

도 3,398

군 13,594

01 사무관리비 16,992 0 16,992

○한국농업신문(쌀 전업농) 보급사업
4,752

도 950

군 3,802

○전업농신문(들녘경영체) 보급사업
12,240

도 2,448

군 9,792

벼 병해충 공동방제 지원 350,200 0 350,200

307 민간이전 350,200 0 350,200

20,000원*2명*25일

520원*36,346매

5,000원*120,000포

120,000원*0.5ha

72,000원*66호

72,000원*170호



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 350,200 0 350,200

○벼 병해충 공동방제 지원
350,200

벼 수확용 농기계 지원 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 0 90,000

○벼 수확용 농기계 지원
90,000

지역특화작목 육성 및 시설지원 5,293,579 3,034,288 2,259,291

기 342,041

도 1,376,325

군 3,575,213

농촌자원 복합산업화지원(특화품목 비닐하우스)(전환사
업)

1,200,000 1,052,280 147,720

도 1,000,000

군 200,000

402 민간자본이전 1,200,000 1,052,280 147,720

도 1,000,000

군 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,200,000 1,052,280 147,720

○특화품목비닐하우스지원(전환)
1,200,000

도 1,000,000

군 200,000

특화품목 연작피해 방지 객토지원 80,000 68,850 11,150

402 민간자본이전 80,000 68,850 11,150

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 68,850 11,150

○특화품목 연작피해 방지 객토 지원
80,000

시설하우스 온풍난방기 지원사업 31,920 31,920 0

도 9,576

군 22,344

402 민간자본이전 31,920 31,920 0

도 9,576

군 22,344

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,920 31,920 0

○시설하우스 온풍난방기 지원사업
31,920

도 9,576

군 22,344

노후하우스 비닐교체지원 120,000 100,000 20,000

402 민간자본이전 120,000 100,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 100,000 20,000

257,500원*1,360ha*2회*50%

90,000,000원*2대*50%

33,000원*60,606.05㎡*60%

10,200,000원*15.6861ha*50%

5,320,000원*10개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

○노후하우스 비닐교체지원
120,000

청년희망 스마트팜 확산사업 45,780 45,780 0

도 13,734

군 32,046

402 민간자본이전 45,780 45,780 0

도 13,734

군 32,046

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,780 45,780 0

○청년희망 스마트팜 확산사업
45,780

도 13,734

군 32,046

고추비가림재배시설지원 66,000 34,558 31,442

기 26,400

도 11,880

군 27,720

402 민간자본이전 66,000 34,558 31,442

기 26,400

도 11,880

군 27,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 34,558 31,442

○고추비가림재배 시설지원
66,000

기 26,400

도 11,880

군 27,720

청년창업 스마트팜 패키지 지원(도 지방소멸대응기금) 308,000 0 308,000

도 154,000

군 154,000

402 민간자본이전 308,000 0 308,000

도 154,000

군 154,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 308,000 0 308,000

○청년창업 스마트팜 패키지 지원사업(도 지
방소멸대응기금)

308,000

도 154,000

군 154,000

원예분야 ICT융복합 지원 563,684 549,137 14,547

기 256,221

도 92,238

군 215,225

402 민간자본이전 563,684 549,137 14,547

5,000원*48,000㎡*50%

32,700,000원*2동*70%

33,000원*4,000㎡*50%

440,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

기 256,221

도 92,238

군 215,225

02 민간자본사업보조(이전재원) 563,684 549,137 14,547

○원예분야 ICT융복합 지원사업
563,684

기 256,221

도 92,238

군 215,225

원예관정지원 54,400 48,000 6,400

402 민간자본이전 54,400 48,000 6,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 54,400 48,000 6,400

○원예관정지원 54,400

원예단지 미량요소지원 88,000 80,000 8,000

402 민간자본이전 88,000 80,000 8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 88,000 80,000 8,000

○특화품목 미량요소 지원사업
88,000

원예작물 생산성 향상 지원(전환사업) 23,400 23,400 0

도 19,500

군 3,900

402 민간자본이전 23,400 23,400 0

도 19,500

군 3,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,400 23,400 0

○원예작물 생산성 향상 사업(전환)
23,400

도 19,500

군 3,900

FTA과수고품질 시설현대화 142,300 92,300 50,000

기 56,920

도 25,614

군 59,766

402 민간자본이전 142,300 92,300 50,000

기 56,920

도 25,614

군 59,766

02 민간자본사업보조(이전재원) 142,300 92,300 50,000

○FTA 과수 고품질 시설 현대화 사업
142,300

기 56,920

도 25,614

군 59,766

과수산업 현대화 지원사업 90,000 100,000 △10,000

102,488,000원*10개소*55%

8,000,000원*17공*40%

800,000원*220ha*50%

30,000원*1,300㎡*60%

284,600,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 90,000 100,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 100,000 △10,000

○과수산업 현대화 지원사업
90,000

사과반사필름지원 9,152 9,152 0

402 민간자본이전 9,152 9,152 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,152 9,152 0

○사과 반사필름 지원
9,152

초등돌봄교실 과일간식 지원 사업 14,530 15,448 △918

도 4,359

군 10,171

307 민간이전 14,530 15,448 △918

도 4,359

군 10,171

02 민간경상사업보조 14,530 15,448 △918

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업
14,530

도 4,359

군 10,171

수박농가 멀칭비닐 지원사업 220,000 200,000 20,000

402 민간자본이전 220,000 200,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 220,000 200,000 20,000

○수박농가 멀칭 비닐지원사업
220,000

FTA과수사업 계획 수립 및 관리비 2,500 2,500 0

기 2,500

307 민간이전 2,500 2,500 0

기 2,500

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○FTA과수사업 계획 수립 및 관리비
2,500

기 2,500

농산물생산유통조절지원사업(채소류생산안정제) 51,413 51,413 0

도 15,424

군 35,989

307 민간이전 51,413 51,413 0

도 15,424

군 35,989

02 민간경상사업보조 51,413 51,413 0

○채소류생산안정제 지원사업(고추)
51,413

도 15,424

군 35,989

50,000,000원*3.6ha*50%

88,000원*260통*40%

1,117,692원*13개소

2,000,000원*220ha*50%

2,500,000원*1식

119,964,000원*1식*42.857%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

노지채소생산기반구축사업(전환사업) 36,000 36,000 0

도 30,000

군 6,000

402 민간자본이전 36,000 36,000 0

도 30,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 36,000 0

○노지채소 생산기반 및 조직화 구축(전환)
36,000

도 30,000

군 6,000

농산물 저온저장고 지원 60,000 64,800 △4,800

402 민간자본이전 60,000 64,800 △4,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 64,800 △4,800

○저온저장고 지원사업
60,000

GAP 원예농산물 생산활성화 지원 152,000 152,000 0

307 민간이전 152,000 152,000 0

02 민간경상사업보조 152,000 152,000 0

○GAP 원예농산물 생산활성화 지원사업
152,000

진안고원 고품질 사과 생산 지원 112,500 125,000 △12,500

402 민간자본이전 112,500 125,000 △12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 112,500 125,000 △12,500

○진안고원 고품질 사과 생산 지원사업
112,500

시설원예 양액, 배지 지원 260,000 0 260,000

402 민간자본이전 260,000 0 260,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 260,000 0 260,000

○시설원예 양액, 배지 지원사업
260,000

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업(부지매입) 1,522,000 0 1,522,000

401 시설비및부대비 1,522,000 0 1,522,000

01 시설비 1,522,000 0 1,522,000

○지역특화 임대형 스마트팜 조성사업(부지
매입 등) 1,522,000

특화품목 하절기 생산기반 조성 지원 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

○특화품목 하절기 생산기반 조성사업
40,000

농업경쟁력 강화 1,809,485 3,747,654 △1,938,169

국 152,500

기 114,791

4,000,000원*15ha*60%

6,000,000원*25동*40%

3,800,000원*100ha*40%

50,000,000원*4.5ha*50%

2,500원*260,000㎡*40%

50,970원*29,860.7㎡

4,500,000원*14.8145ha*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

도 271,831

군 1,270,363

지역농업활성화 6,240 6,240 0

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

○신농업육성 업무추진(총액)
6,240

중소형농기계 지원 90,000 100,000 △10,000

402 민간자본이전 90,000 100,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 100,000 △10,000

○중소형농기계 지원
90,000

농기계등화장치 부착지원 36,500 38,500 △2,000

기 14,600

도 6,570

군 15,330

402 민간자본이전 36,500 38,500 △2,000

기 14,600

도 6,570

군 15,330

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,500 38,500 △2,000

○농업기계 등화장치 부착지원
36,500

기 14,600

도 6,570

군 15,330

농기계용 면세유 가격안정지원 299,330 517,303 △217,973

도 89,799

군 209,531

301 일반보전금 299,330 517,303 △217,973

도 89,799

군 209,531

14 기타보상금 299,330 517,303 △217,973

○농기계용 면세유 가격안정지원사업
299,330

도 89,799

군 209,531

유해야생동물 포획시설 지원 53,280 69,540 △16,260

기 26,640

도 7,992

군 18,648

402 민간자본이전 53,280 69,540 △16,260

기 26,640

도 7,992

130,000원*4명*12월

2,500,000원*90대*40%

100,000원*365대

155.547원*1,924,367ℓ



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

군 18,648

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,280 69,540 △16,260

○유해야생동물 포획시설 지원
53,280

기 26,640

도 7,992

군 18,648

밭농업직불금(지방비) 95,470 95,470 0

도 46,400

군 49,070

101 인건비 6,670 6,670 0

도 2,000

군 4,670

04 기간제근로자등보수 6,670 6,670 0

○밭농업직불금 업무추진
6,670

도 2,000

군 4,670

301 일반보전금 88,800 88,800 0

도 44,400

군 44,400

14 기타보상금 88,800 88,800 0

○밭농업직불금(지방비)
88,800

도 44,400

군 44,400

논타작물 생산장려금 지원사업 195,000 364,800 △169,800

도 58,500

군 136,500

301 일반보전금 195,000 364,800 △169,800

도 58,500

군 136,500

14 기타보상금 195,000 364,800 △169,800

○논타작물 생산장려금 지원사업
195,000

도 58,500

군 136,500

전략작물 직불제 73,551 73,551 0

기 73,551

301 일반보전금 73,551 73,551 0

기 73,551

14 기타보상금 73,551 73,551 0

○전략작물 직불제 73,551

기 73,551

1,800,000원*37대*80%

82,960원*7.309일*11개읍면

72,312.7원*1,228ha

2,000,000원*97.5ha

73,551,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

우리밀 소비촉진 지원사업 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○우리밀 소비촉진 지원사업
4,000

도 1,200

군 2,800

농촌인력지원센터 운영지원 836,064 563,250 272,814

국 152,500

도 45,750

군 637,814

307 민간이전 836,064 563,250 272,814

국 152,500

도 45,750

군 637,814

02 민간경상사업보조 475,000 563,250 △88,250

○농촌인력중개센터 운영지원
240,000

국 120,000

도 36,000

군 84,000

○공공형 외국인 계절근로사업 운영 지원(군
비추가 170,000천원)

235,000

국 32,500

도 9,750

군 192,750

05 민간위탁금 361,064 0 361,064

○진안군 농촌일손지원센터 운영 지원
361,064

외국인 계절근로 프로그램 운영 지원 52,050 121,000 △68,950

도 15,620

군 36,430

307 민간이전 52,050 121,000 △68,950

도 15,620

군 36,430

02 민간경상사업보조 52,050 121,000 △68,950

○산재보험료 지원 24,000

도 7,200

군 16,800

800,000원*5개소

80,000,000원*3개소

235,000,000원*1개소

361,064,000원*1개소

60,000원*80명*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

○성실근로자 항공료 지원
20,000

도 6,000

군 14,000

○이탈방지를 위한 송출국 관리자 국내체류
지원 8,050

도 2,420

군 5,630

외국인 계절근로자 지원(자체사업) 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○농업인력지원(행정경비)
20,000

외국인 계절근로자 해외 도입 13,000 52,500 △39,500

201 일반운영비 3,000 15,000 △12,000

03 행사운영비 3,000 15,000 △12,000

○MOU체결 행사 3,000

202 여비 5,400 22,500 △17,100

03 국외업무여비 5,400 22,500 △17,100

○외국인 계절근로자 공급확대 추진
5,400

301 일반보전금 4,600 15,000 △10,400

08 민간인국외여비 3,600 15,000 △11,400

○외국인 계절근로자 공급확대 추진
3,600

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○MOU체결 행사 1,000

농업용 급유기 지원사업 35,000 122,500 △87,500

402 민간자본이전 35,000 122,500 △87,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 122,500 △87,500

○농업용 급유기 지원사업
35,000

농가소득 보전도모 16,249,012 16,272,060 △23,048

기 10,736,700

도 1,962,109

군 3,550,203

전북 농업·농촌 공익적 가치 지원 사업(농민 공익수당
)

3,255,272 3,279,100 △23,828

도 1,302,109

군 1,953,163

101 인건비 11,272 11,900 △628

도 4,509

군 6,763

04 기간제근로자등보수 11,272 11,900 △628

250,000원*80명

2,300,000원*3.5개월

20,000,000원*1식

3,000,000원*1회

1,800,000원*3명*1회

1,800,000원*2명*1회

1,000,000원*1회

3,500,000원*20대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농가소득 보전도모 (단위:천원)

○농민 공익수당(인건비)
11,272

도 4,509

군 6,763

201 일반운영비 7,000 6,200 800

도 2,800

군 4,200

01 사무관리비 5,800 5,000 800

○농민 공익수당(사무관리비)
5,800

도 2,320

군 3,480

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○농민 공익수당(시스템 유지보수)
1,200

도 480

군 720

301 일반보전금 3,237,000 3,261,000 △24,000

도 1,294,800

군 1,942,200

14 기타보상금 3,237,000 3,261,000 △24,000

○농민 공익수당 3,237,000

도 1,294,800

군 1,942,200

기본형 공익직불제 10,685,000 10,685,000 0

기 10,685,000

301 일반보전금 10,685,000 10,685,000 0

기 10,685,000

14 기타보상금 10,685,000 10,685,000 0

○기본형 공익직불제
10,685,000

기 10,685,000

소득보전 직불제(자체사업) 1,053,000 1,053,000 0

301 일반보전금 1,053,000 1,053,000 0

14 기타보상금 1,053,000 1,053,000 0

○소득보전 직불제(군비)
1,053,000

기본형 공익직불제 행정비 51,700 51,700 0

기 51,700

101 인건비 31,000 31,000 0

기 31,000

04 기간제근로자등보수 31,000 31,000 0

○기본형공익직접지불제(인건비)
31,000

82,960원*12.352일*11개읍면

527,272원*11개읍면

1,200,000원*1식

600,000원*5,395농가

10,685,000,000원*1식

270,000원*3,900ha

82,960원*33.97일*11개읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농가소득 보전도모 (단위:천원)

기 31,000

201 일반운영비 16,000 16,000 0

기 16,000

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○기본형공익직접지불제(사무관리비)
16,000

기 16,000

202 여비 4,700 4,700 0

기 4,700

01 국내여비 4,700 4,700 0

○기본형공익직접지불제(여비)
4,700

기 4,700

쌀소득보전직불제(도비-고정) 390,000 390,000 0

도 390,000

301 일반보전금 390,000 390,000 0

도 390,000

14 기타보상금 390,000 390,000 0

○논농업환경보전지원사업
390,000

도 390,000

농업인 농작물재해보험료 지원 810,000 810,000 0

도 270,000

군 540,000

301 일반보전금 810,000 810,000 0

도 270,000

군 540,000

14 기타보상금 810,000 810,000 0

○농작물 재해보험 농가부담금 지원(군비추
가 270,000천원) 810,000

도 270,000

군 540,000

농업 경영 안정 4,040 3,260 780

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○농업재해 근무자 급량비
2,000

202 여비 2,040 1,260 780

01 국내여비 2,040 1,260 780

○인력지원 업무추진(총액)
2,040

행정운영경비(농업정책과) 175,351 177,709 △2,358

인력운영비(농업정책과) 106,073 104,445 1,628

인력운영비(농업정책과) 106,073 104,445 1,628

1,454,545.45원*11개읍면

20,000원*15명*15.666일

130,434.782원*2,990ha

900,000,000원*90%

8,000원*5명*50일

85,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 인력운영비(농업정책과) (단위:천원)

101 인건비 106,073 104,445 1,628

01 보수 95,770 94,197 1,573

○시간외 근무수당 93,434

―6급 30,075

―7급 34,173

―8급 6,098

―9급 23,088

○처우개선비 2,336

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,303 10,248 55

○공무직(일반사무보조원) 수당 10,303

―시간외수당(13호봉)
3,404

―휴일근무수당(13호봉)
152

―시간외수당(8호봉)
3,244

―휴일근무수당(8호봉)
145

―시간외수당(7호봉)
3,215

―휴일근무수당(7호봉)
143

기본경비(농업정책과) 69,278 73,264 △3,986

기본경비(농업정책과) 43,174 43,900 △726

201 일반운영비 36,694 34,900 1,794

01 사무관리비 29,274 30,420 △1,146

○정수기 임차료 360

○사무기기운영비(총액) 9,504

○급량비(총액) 12,960

○신문구독료(총액) 2,400

○기타운영비(총액) 4,050

02 공공운영비 7,420 4,480 2,940

○차량유류대 1,500

○차량수선비 1,440

○차량보험료 2,000

○자동차세 300

○우편발송료 980

○차량충전비 1,200

202 여비 3,600 5,400 △1,800

01 국내여비 3,600 5,400 △1,800

○농업정책과 업무추진(총액)
3,600

203 업무추진비 2,880 3,600 △720

04 부서운영업무추진비 2,880 3,600 △720

12,531원*4명*50시간*12월

11,391원*5명*50시간*12월

10,162원*1명*50시간*12월

9,620원*4명*50시간*12월

93,434,000원*2.5%

18,911원*1명*15시간*12월

151,285원*1명*1일

18,021원*1명*15시간*12월

144,165원*1명*1일

17,856원*1명*15시간*12월

142,845원*1명*1일

30,000원*1대*12월

9,504,000원

8,000원*15명*9일*12월

200,000원*12월

4,050,000원

125,000원*1대*12월

720,000원*2대

1,000,000원*2대

150,000원*2대

2,530원*387매

100,000원*1대*12월

300,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 기본경비(농업정책과) (단위:천원)

○부서운영업무추진비 2,880

기본경비(농촌경제국) 26,104 29,364 △3,260

201 일반운영비 12,264 13,264 △1,000

01 사무관리비 12,264 13,264 △1,000

○기타운영비(총액) 9,000

○신문구독료(총액) 2,400

○급량비(총액) 864

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○농촌경제국 업무추진(총액)
4,800

203 업무추진비 9,040 11,300 △2,260

01 기관운영업무추진비 3,440 4,300 △860

○기관운영업무추진비 3,440

03 시책추진업무추진비 5,600 7,000 △1,400

○시책추진업무추진비 5,600

2,880,000원

9,000,000원

200,000원*12월

8,000원*1명*9일*12월

400,000원*1명*12월

3,440,000원

5,600,000원


